
 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA - DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

 

OGGETTO: Determina di adesione alla Convenzione Intercent-ER denominata “Servizi di IT System 
Management e Sicurezza Informatica 2” lotto 1. CIG master 97219284C8 – CIG derivato 
B4CE35872D - Servizio di monitoraggio, presidio e gestione proattiva dell’infrastruttura di Rete, 
di telefonia VoIP e sistemistica per il periodo 01/01/2025-17/11/2026 

 

IL DIRIGENTE 

Accertato che in data 31/12/2024 scadrà il contratto, perfezionato con i Laboratori 
Guglielmo Marconi Spa (LABS) con il quale sono stati affidati i servizi di 
monitoraggio dell’infrastruttura informatica dell’Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 172/2024 prot. n. 68640 
del 11/03/2024 di approvazione del Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi per il triennio 2024-2026 nel quale è stato inseriti e registrato il 
seguente acquisto: 

• CUI S80007010376202400031 - Servizio di monitoraggio e presidio 
componenti di rete e sistemi dell’infrastruttura IT della durata di 36 
mesi per un importo pari ad euro 225.000,00 iva esclusa; 

Richiamato il provvedimento Dirigenziale Rep. n. 34/2024 Prot. n. 1252 del 04/01/2024, 
con il quale è stato individuato referente tecnico il Dott. Camillo Toselli per gli 
acquisti di beni e servizi di natura informatica e non, di competenza dell’Unità 
di progetto Nuovo sistema di telefonia fissa; le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto sono in capo al Dirigente dell’Area Sistemi e Servizi Informatici 
l’Ing. Enrico Lodolo; 

Vista la nuova Convenzione “Servizi di IT System Management e Sicurezza 
Informatica 2” stipula dall’Agenzia Regionale Intercent-ER in data 17/11/2023 
e valida per il periodo 17/11/2023-17/11/2026, in particolare il Lotto 1 avente 
ad oggetto i Servizi di gestione, manutenzione, sviluppo delle architetture 
informatiche e supporto specialistico per le infrastrutture hardware e 
software di base che esprime nel suo complesso le variegate competenze 
tecniche richieste dal CESIA, aggiudicatario del lotto è il RTI Engineering D.Hub 
SpA (Mandataria); Engineering Ingegneria Informatica SpA; TIM SpA; 
Laboratori Guglielmo Marconi SpA; Dgs SpA; S3k Security of the Third 
Millennium SpA; 

Richiamata la relazione tecnica del Referente tecnico che riporta le motivazioni inerenti 
la richiesta di adesione alla Convenzione attualmente in essere, che possono 
essere così riassunte: 

• il servizio si rende necessario per garantire l’operatività dei servizi 
erogati dal CESIA, con particolare attenzione alle problematiche 
inerenti il monitoraggio ed il presidio dell’infrastruttura IT del CESIA, 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA - DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

 

ovvero il complesso dei servizi e delle attività volte a garantire la piena 
operatività delle infrastrutture tecnologiche, a mantenere la perfetta 
efficienza, a garantire agli utenti la disponibilità e le prestazioni delle 
applicazioni su di esse installate e l’integrità dei relativi dati, nonché a 
fornire il supporto necessario per garantire il costante allineamento 
con l’evoluzione tecnologica del mercato ICT ed a definire la crescita e 
la valorizzazione e protezione degli investimenti, in coerenza con gli 
obiettivi strategici dell’Amministrazione Generale; 

• la convenzione “Servizi di IT System Management e Sicurezza 
Informatica 2”, oltre ad essere pienamente adeguata, opera in 
continuità con l’attuale assetto dei servizi richiesti; 

Richiamato il Piano di Esecuzione dei servizi proposto dal RTI, vedi Prot. n.  390183/2024 
del 09/12/2024 che evidenzia i servizi proposti: Piattaforma di Network 
Management Sanet, Servizio di Monitoraggio e Noc; Reperibilità su servizi 
critici; 

Accertato  che l’importo complessivo dell’adesione per il periodo 01/01/2025-
17/11/2026 è pari ad euro 136.514,00 Iva esclusa; importo ritenuto congruo 
coerentemente alle quotazioni di mercato; 

Accertato  che il costo complessivo, pari a euro 166.547,08 Iva inclusa, trova copertura 
sul budget pluriennale CESIA, progetto PROGETTOVOIP, voce coan 
CA.EC.02.08 “ACQUISTO DI SERVIZI E COLLABORAZIONI TECNICO-
GESTIONALI” nel rispetto del principio di competenza economica;  

Vista   la delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che prevede a carico delle 
 Stazioni Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, 
 quantificato in euro 35,00 per le procedure di importo inferiore ad euro 
 150.000 e la relativa copertura finanziaria sul budget CA.EC.05.01 “ONERI 
 DIVERSI DI GESTIONE” Progetto FONDICESIA del budget CESIA esercizio di 
 competenza; 

Richiamato l’art. 36 dello Statuto di Ateneo;  

Richiamato  il provvedimento del Direttore Generale n. 7905/2023 prot. n. 382885 del 
19/12/2023 di rinnovo dell’attribuzione dell’incarico di Dirigente all’Ing. 
Enrico Lodolo, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

DISPONE 

Art. 1 - di autorizzare l’adesione alla Convenzione Intercent-ER denominata “Servizi di IT System 
Management e Sicurezza Informatica 2” Lotto 1 di cui è aggiudicataria il RTI composto da: 
Engineering D.Hub SpA (Mandataria); Engineering Ingegneria Informatica SpA; TIM SpA; Laboratori 
Guglielmo Marconi SpA; Dgs SpA; S3k Security of the Third Millennium SpA. L’adesione sarà 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA - DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

 

formalizzata, mediante emissione dell’ordinativo di fornitura sulla base di quanto definito nel Piano 
di Esecuzione dei Servizi e delle tariffe indicate nel listino del lotto 1 della Convenzione; 

Art. 2 - di autorizzare la spesa complessiva dell’adesione per il periodo 01/01/2025-17/11/2026 
quantificato in euro 166.547,08 iva inclusa troverà copertura sul budget pluriennale del CESIA, 
PROGETTOVOIP voce coan CA.EC.02.08 “ACQUISTO DI SERVIZI E COLLABORAZIONI TECNICO-
GESTIONALI” nel rispetto del principio di competenza economica; 

Art. 3 - di autorizzare che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – ANAC (ex Legge 266/2005), come determinato dalla delibera ANAC n. 610 del 
19/12/2023, pari ad euro 35,00 trovino copertura finanziaria sui fondi voce co.an CA.EC.05.01 
“ONERI DIVERSI DI GESTIONE”, Progetto FONDICESIA del budget CESIA. 

     

IL DIRIGENTE 

Ing. Enrico Lodolo 
(firmato digitalmente) 

 

Allegati: 1. Relazione tecnica illustrativa 

2. Piano di esecuzione dei Servizi 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna, sede di Bologna. 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-12-13T10:22:48+0000
	Enrico Lodolo




